DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 15,   DE     14     DE      FEVEREIRO    DE 2014

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº
10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da
Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por
Anulação no valor total de R$ 3.488.775,90 (três milhões e quatrocentos e oitenta e oito mil e
setecentos e setenta e cinco reais e noventa centavos), para atender as programações
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

VALOR
SUPLEMENTADO

61 28101 SECRETARIA DE
ESTADO DAS
CIDADES

150.000,00

68 04103 SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA
DA COPA DO
MUNDO - FIFA 2014

24.775,90

71 04303 AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO
DA REGIÃO
METROPOLITANA
DO VALE DO RIO
CUIABÁ-AGEM/VRC

14.000,00

75 21601 FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

1.500.000,00

80 25101 SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRANSPORTE E
PAVIMENTAÇÃO
URBANA

1.800.000,00

TOTAL   3.488.775,90

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação
de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s)
processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  14   de    fevereiro    de 2014, 193º da Independência e
126º da República.

ANEXO I CRÉDITO
ADICIONAL

DOTAÇÃO A
SUPLEMENTAR

PROCESSO : 61 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 127 072 7023 9900 Apoio a
implantação e

fortalecimento dos
conselhos

municipais de
cidades -
ESTADO

F 339000000 131 OD NO 100.000,00

16 122 036 2010 0600 Manutenção dos
Órgãos

Colegiados -
Conselhos. -

REGIAO VI - SUL

F 339000000 131 OD NO 50.000,00

PROCESSO : 68 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4103 - SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

27 541 325 7015 0600 Contribuição com
a Proteção ao

Meio Ambiente e
ao

Desenvolvimento
Sustentável do

Estado na
Programação da
Copa - REGIAO

VI - SUL

F 445000000 202 OD NO 24.775,90

PROCESSO : 71 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4303 - AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO
VALE DO RIO CUIABÁ-AGEM/VRC

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 14.000,00

PROCESSO : 75 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 326 2978 0600 Obras de
Reformas e

Ampliações na
Rede de

Atendimento em
Saúde - REGIAO

VI - SUL

S 449000000 112 OD NO 1.500.000,00

PROCESSO : 80 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

26 782 338 1283 0500 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto -
Obras de Artes

Especiais -
REGIAO V -
SUDESTE

F 449000000 131 OD NO 1.800.000,00

TOTAL GERAL: 3.488.775,90

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 61 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 127 072 7022 9900 Elaboração da
Política Estadual

de
Desenvolvimento

Urbano -
ESTADO

F 339000000 131 EP NO 150.000,00

TOTAL GERAL: 150.000,00

PROCESSO : 68 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4103 - SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

27 541 325 7015 0600 Contribuição com
a Proteção ao

Meio Ambiente e
ao

Desenvolvimento
Sustentável do

Estado na
Programação da

F 335000000 202 CMF NO 24.775,90

Copa - REGIAO
VI - SUL

TOTAL GERAL: 24.775,90

PROCESSO : 71 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4303 - AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO
VALE DO RIO CUIABÁ-AGEM/VRC

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 122 036 2004 9900 Manutenção de
Gabinetes  -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 2.000,00

      F 339000000 100 CMM NO 12.000,00

TOTAL GERAL: 14.000,00

PROCESSO : 75 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 242 327 2970 9900 Efetivação e
Implementação
dos Serviços

Especializados de
Atenção à Saúde
da Pessoa com

Deficiência -
ESTADO

S 339000000 112 OD NO 1.500.000,00

TOTAL GERAL: 1.500.000,00

PROCESSO : 80 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

26 782 338 1283 0100 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto -
Obras de Artes

Especiais -
REGIAO I -

NOROESTE I

F 449000000 131 OD NO 150.000,00

26 782 338 1283 0200 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto -
Obras de Artes

Especiais -
REGIAO II -

NORTE

F 449000000 131 OD NO 150.000,00

26 782 338 1283 0300 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto -
Obras de Artes

Especiais -
REGIAO III -
NORDESTE

F 449000000 131 OD NO 450.000,00

26 782 338 1283 0400 Construção de F 449000000 131 OD NO 100.000,00

Pontes Definitivas
de Concreto -

Obras de Artes
Especiais -

REGIAO IV -
LESTE

26 782 338 1283 0600 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto -
Obras de Artes

Especiais -
REGIAO VI - SUL

F 449000000 131 OD NO 850.000,00

26 782 338 1283 1100 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto -
Obras de Artes

Especiais -
REGIAO XI -

NOROESTE II

F 449000000 131 OD NO 50.000,00

26 782 338 1283 1200 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto -
Obras de Artes

Especiais -
REGIAO XII -

CENTRO NORTE

F 449000000 131 OD NO 50.000,00

TOTAL GERAL: 1.800.000,00

ANEXO III

Processo: 61 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 2010 - Manutenção dos
Órgãos Colegiados -
Conselhos.

Regional: 0600 -
REGIAO VI
- SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 61 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 7023 - Apoio a implantação
e fortalecimento dos
conselhos municipais de
cidades

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Município atendido(Unidade) 1,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Município atendido(Unidade) 1,00

Processo: 61 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PAOE: 7022 - Elaboração da
Política Estadual de
Desenvolvimento Urbano

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Plano elaborado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Plano elaborado(Unidade) 1,00

Processo: 68 Unidade
Orçamentária:

4103 - SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA DA
COPA DO MUNDO - FIFA
2014

PAOE: 7015 - Contribuição com a
Proteção ao Meio Ambiente e
ao Desenvolvimento
Sustentável do Estado na
Programação da Copa

Regional: 0600 -
REGIAO
VI - SUL

Meta
Física:

Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00

Processo: 68 Unidade
Orçamentária:

4103 - SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA DA
COPA DO MUNDO - FIFA
2014

PAOE: 7015 - Contribuição com a
Proteção ao Meio Ambiente e
ao Desenvolvimento
Sustentável do Estado na
Programação da Copa

Regional: 0600 -
REGIAO
VI - SUL

Meta
Física:

Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00

Processo: 71 Unidade
Orçamentária:

4303 - AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DA
REGIÃO METROPOLITANA
DO VALE DO RIO CUIABÁ-
AGEM/VRC

PAOE: 2007 - Manutenção de
Serviços Administrativos
Gerais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 71 Unidade
Orçamentária:

4303 - AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DA
REGIÃO METROPOLITANA
DO VALE DO RIO CUIABÁ-
AGEM/VRC

PAOE: 2004 - Manutenção
de Gabinetes

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Demanda
atendida(Percentual)

100,00

Meta Física
Neste Processo:

Demanda
atendida(Percentual)

100,00

Processo: 75 Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO
ESTADUAL DE
SAÚDE

PAOE: 2978 - Obras de Reformas
e Ampliações na Rede de
Atendimento em Saúde

Regional: 0600 -
REGIAO
VI - SUL

Meta
Física:

Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Unidade ampliada(Unidade) 6,00

Processo: 75 Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO
ESTADUAL DE
SAÚDE

PAOE: 2970 - Efetivação e
Implementação dos
Serviços Especializados
de Atenção à Saúde da
Pessoa com Deficiência

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta
Física:

Procedimento realizado(Unidade) 1.471.535,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Unidade) 1.471.535,00

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 0500 - REGIAO V -
SUDESTE

Meta Física: Ponte construída(Metro) 16,67

Meta Física Neste
Processo:

Ponte construída( ) 16,67

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 0100 - REGIAO I -
NOROESTE I

Meta Física: Ponte construída(Metro) 33,00

Meta Física
Neste Processo:

Ponte construída( ) 8,00

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 0200 - REGIAO II
- NORTE

Meta Física: Ponte construída(Metro) 33,34

Meta Física Neste
Processo:

Ponte construída( ) 8,34

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 0300 - REGIAO III -
NORDESTE

Meta Física: Ponte construída(Metro) 83,32

Meta Física
Neste Processo:

Ponte construída( ) 8,32

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 0400 - REGIAO IV
- LESTE

Meta Física: Ponte construída(Metro) 16,68

Meta Física Neste
Processo:

Ponte construída( ) 0,02

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 0600 - REGIAO
VI - SUL

Meta Física: Ponte construída(Metro) 153,35

Meta Física Neste
Processo:

Ponte construída( ) 11,68

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 1100 - REGIAO XI -
NOROESTE II

Meta Física: Ponte construída(Metro) 16,67

Meta Física
Neste Processo:

Ponte construída( ) 8,33

Processo: 80
Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes Definitivas de
Concreto - Obras de Artes Especiais

Regional: 1200 - REGIAO XII -
CENTRO NORTE

Meta Física: Ponte construída(Metro) 16,67

Meta Física
Neste Processo:

Ponte construída( ) 8,33